Câmara Municipal de Acaraú

Avenida Nicodemos Araújo, Nº 53, Centro - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

Requerimento Nº 023/2020

Em, 11 de março de 2020

REQUERIMENTO PARA QUE A PREFEITURA
MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, PROMOVA A
RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE SISTEMA
DE ESCOAMENTO/DRENAGEM NA ESTRADA
QUE LIGA AS COMUNIDADES DE CAUASSU E
ILHA DOS COQUEIROS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Acaraú

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma

regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, através da

Secretaria de Infraestrutura, para que promova a recuperação e construção de sistema de

escoamento/drenagem na estrada que liga as comunidades de Cauassu e Ilha dos

Coqueiros.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2020.

JOAO PAULO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIV A

Devido as características geográficas de nosso município, muitas comunidades

enfrentam problemas de infraestruturas específicos, como por exemplo, as comunidades

de Cauassu e Ilha dos coqueiros, que ficam situadas próximas ao mar e sofrem com os

constantes alagamentos ocasionados pela alta da maré.

Ano após ano os moradores daquelas comunidades sofrem com os constantes

alagamentos da única estrada que serve de ligação para elas. Basta à maré subir acima

do normal, problema cada vez mais comum, para que a referida via fique

completamente alagada, demorando horas até que a água desapareça.

Na realidade, enquanto a maré está cheia, os moradores da Ilha dos Coqueiros

ficam literalmente ilhados e mesmo após a baixa da maré alguns problemas persistem,

como por exemplo: pequenos alagamentos e atoleiros.

Portanto, pensando nos interesses da população daquelas comunidades,

apresentamos o presente requerimento, certos de que o poder público municipal não só

possui meios de recuperar a estrada que liga as comunidades de Cauassu a Ilha dos

Câmara Municipal de Acaraú

Avenida Nicodemos Araújo, Nº 53, Centro - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

Coqueiros, como também de construir um sistema de escoamento/drenagem da água, de
tal forma que o problema seja totalmente solucionado.